tenuti tenere libri ordinati et autentici, et en essi scriuere et notare tucte qualità et quantità di 

mercantie se condurranno a la città d’Ancona per mare et per terra. Et per simile quando 

tracte serranno et continuo al dicto fondico ale hore debite, sieno tenute de stare et in esso 

fare con buona diligentia tucte quelle cose appartinenti a lo loro officio. Et per osseruare le 

cose promesse l’uno delli dicti doi fondighieri se entendi quello che al presente uise troua ciò 

et Giacomo de Masscello, aliquali doi fondighieri deputemo per loro fatiga emerce douere 

auere et pagarsi delli mementi mercantie bolognini uno per soma et non più deliquali 

pagamenti siano tenuti li dicti fondighieri tenere libro d’intrata ordinata da potersi ali 

Ragioneri del Comune asegnare, si che di quella la mita sia del dicto Comuno a l’altra infra 

ambedue permita se debbia partire. La quale parte del Comuno vada ala riparatione del dicto 

fontigo, senza poterssi per alcuno modo per alcuna cosa toctare.  

Secundo per che uendendose dele dicte uenute mercantie per passo serria utilità del 

Communo, […] li dicti commissarii che da ora innanzi sia licito a tucti Sensali giurati et 

approuati, de intrare, usare, et praticare in tucti li fondighi doue le dicte conducte mercantie 
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serrano et maxime in quello del Communo per uendere et baractare di quelle serrà alcuna 

contradictione da farseli per alcuno quesito colore, da li dicti fondighieri del quale uendendo 

tucte o parte pagare debbano la gabella usata, ciò et quelle de leuante donde chelle si 

uenissero, et quelle di Ponente et dentro dal Golfo el […]. 

Terzo per habilità di mercanti et delle mercantie ordinaro li commissari predicti che 

a ciaschuno cittadino et forestiero habitante et staente in la città d’Ancona sia licito receuere 

omni ragione et qualità de mercantie che aloro dirizate et mandate serrano, et quelle nelli loro 

fondighi ritenere et conseruare a petitione et uoluntà di loro et de chi mandate li laueranno. 

Ma in pertanto siano tenuti leuare la bollecta da la duana et ali fontighieri del Communo 

assegnare tucte conditioni di mercantie et numaro di colli, et essi fondighieri siano tenuti 

como dinanzi a dicto. Quelle scriuere et notare et ala tracta fare le bollecte mandarlle in duana 

et uederlle secondo lo duanero chiarirà in essa trare de fora della cipta. E auere debbiano per 

loro fatiga emerce debe dicte mercantie mezzo fonticaggio, ciò et denari sei per ciaschuna 

soma de contribuirsse a modo de glaltri colo magnifico Communo d’Ancona.  

Ale quale tucte cose et ciaschuno desse siano tenuti li dicti doi fondighieri per lo 

Comune hordinati exeguire et oseruare, cosi ne pagamenti como ne laltre in arrate faccende, 

lo quale parlano de loro officio a la pena de ducati vinticinquem per omni et ciaschuna uolta 

che in alcuna dele predicte reformatione et ordinatione delo o negligentia commectesero, da 

pagarsse de facto ala cassa della duana del Comune, senza alcuna diminutione et altritanti a 

qualunqua officiale del prefato Comuno a cui con sacramento dinumptiato serrà, che illo 

istanti executione non facesse discontarssi al suo sallario. 

Et per dechiaratione del dicto passo accio che pui larga intelligentia a tucti sia dissero 

et ordinarono li dicti commissari che da ora per lauenire, a ciascuna persona sia licito potere 

condurre tucte et ciaschune generatione de mercantie per lo dicto passo alla città d’Ancona, 

per terra per cagione de quelle portare a la città di Venegia per mare tanto. E quelle mercantie 

debbia infundigare nelli fondighi acio ordinati et deputati. Et etiam qualunqua persona 

condurrà qualunqua mercantia sarrà per mare per condurllo a la cipta di Vinegia da Ortona 

in qua et da Rimino in qua, cio si mercantie retolte et guadagnate nelli dicti paesi di fra terra 

e di mare, e debbiasi in infundighare in li dicti fundighi como dicto e di sopra, e non se 

intenda nel dicto passo vino, olio, et biado le quale cose tucte cosi infundigare a ogni piacere 

et uoluntà delli dicti conducenti o altri per essi le possa trare di fontigo et carcare nel porto 

d’Ancona et in qualunqua nauilio o barca uorrà per andare a Vinegia. E se per caxo de la 

dicta robba infontigara et per lo simile la infuntigata venuta da Vinegia o che verrà como di 

sopto appare si uendesse in la cipta d’Ancona a tucta o parte debbia pagare per la ordinata 
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duana per conducta et se l’atraesse per la tracta. Et similmente sia licito a ciaschuna persona 

de condurre et fare condurre dala città de Vinegia a la citta d’Ancona tucte e ciaschedune 

generatione de mercantie in qualunqua nauilii o barche se sia et quelle debbia infondigare 

alloro piacere e uoluta le possa trare per terra et per mare. E in pertanto chelli dicti 

conducenti, o altri per loro debbia presentare la bolletta da Vinegia chesse mercantie siano 

tracte da Vinegia per Ancona, oueramente facendo se per altre persone degne dese. 

Altramente non si intenda passo, ma debbia pagare la duana como appare nelli dicti capitoli, 

ne al dicto passo non se intenda mercantie […] ragione da portarsse ne condursi da la 

Schiauonia. 

Et per che lo nostro porto se usa continuamente per li nauiganti per loro vintagio e 

senza alcuna riconoscenza volsero li dicti commissari che da ora per lo uenire. Qualunqua 

persona condurrà alcune generatione de mercantie naue, nauilii o barche nel porto et aque 

dentro dalli confini d’Ancona per fortuna, non apparendo essere partite dali luochi per uenire 

in Ancona, paghino et pagare debbiano della stima et ualore de quelle mercantie o cose che 

conducte aueranno secondo l’ordini d’Ancona, ciò e mercantie dal Leuante sei per cento. Et 

quelle dentro dal Golfo cinque per cento di conducta e tracta reseruati, in più o la franchigia 

e pacti a qualunqua persona li auesse cola comunità d’Ancona. 

Et più ordinarono li dicti comissarii a riformatione delli fraudanti et modificatione 

delli Statuti rigidi che uoleuano che le robbe fraudate se perdessero, e che pagasero ultra la 

perdita soldi X per libra della ualuta desse che da modi inanzi chi fraudara per alcuno modo 

a l’entrate et pagamenti del Comuno, ouero ali sopradicti capitoli caggiano in pena de ducati 

vinticinquem per centonaro de la ualuta dela cosa fraudata, le quale essendo per […one]1307 

delli officiali del Comuno la mità sia del dicto Comuno d’Ancona. E l’altra dello dicto 

Offitiale […] di quella. Etiam sia licito a ogni persona de accusare con sacramento se serrà 

persona idonea et degna di fede. E se non comuno testimonio et lo suo […] se terigna scripto 

secreto. Lo quale accusatore abbia la quarta parte de la dicta pena le doe parte al comuno. Et 

a quarta parte al officiale che contra lo fraudante procederà. E e a tucti officiali salariati per 

lo dicto comuno sia debito e licito inquirere contra deli delinquenti.  

Et accio cheli [spe…] mercantie uecturali et ogni altra persona uenienti ala dicta cipta 

d’Ancona abbiano bono [spamamento]. Reformarono li dicti commissarii a l’ordene delli 

bastagi se osseruono li modi scripti in la taula della duana delle bastagie. E che tucti bastagi 

et persone che in Ancona tale [forestero] […] ouero in futuro, exerata siano tenuti a omni 

richiesta et uoluntà de ciptadino o forestiero debbiano subito andare a […llo] per li giusti 

1307 Nel passaggio successivo si osservano parti in cui l’inchiostro si è degradato, rendendo difficoltosa la lettura. 
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pagamenti secondo li dicti ordini. Et qualunqua contrafara aggia in pena de soldi cento per 

ciascuna uolta et destare tri di in […]. E tucti officiali della città d’Ancona sia debito de 

procedere contra li dicti desobidienti […] et de facto cio, e quello officiale a cui […] serrà 

accia fato o […] solo Christo cum sacramento del querelante.  

XXXVI 
Creazione di una compagnia per mare e per terra, 14261308 

Costituzione di una società tra Cristofano Albergotti e Lorenzo Bartolino. Entrambi investono 200 ducati 

nella costituzione della società. I 400 ducati di investimento saranno gestiti da Lorenzo e utilizzati per 

attività mercantili di cui dovrà rendere conto ad ogni viaggio a Cristofano. Gli utili ottenuti dovranno essere 

divisi a metà tra i due investitori. La compagnia costituita ha validità di quattro anni. 

Societas facta inter Christofanum Albergocti de Aretio, civem Ancone, et Laurentium 

Bartolini de Ancone.  

Die undecesimo sectembris. Actum in duana comunis Ancone. Presentibus Antonio 

Ianelli et Petro Francisco ser Mathei di Ancona, testibus vocatis et rogatis. Cristofanus 

Albergocti di Aretio, civis et habitans Ancone, ex parte una et Laurentium Bartolini di 

Ancona ex parte altera venerunt ad infrascriptam conventionem, societatem et permissiones 

factas inter predictos, prout in quadam scripta privata manu dicti Christofani apparet, cuius 

tenor talis est videlicet. 

Al nome di Dio a dì primo de sectembre 1426 in Ancona sia noto et manifesto a chi 

legerà o legere odirà questa scripta che dicto dì, mese como Christofano Albergocti et 

Lorenzo de Bartolino di Ancona fanno compagnia insieme con questi pacti et modi che 

questa scripta serrà dechiato, et prima. 

Siamo de acordo che lo dicto Lorenzo se chiama contento et confesso haver habuto 

dal dicto Cristofano per suo nome et per suoi compagni tante robbe et denari contanti che 

ascende a le summe di ducati doicento d’oro, cio è ducati 200 li quali el dicto Cristofano per 

suo […] et de compagni in dicta compagnia.  

E siamo d’acordo che lo dicto Lorenzo ha messo tante robbe et denari contanti che 

ascende a la summa de ducati doicento d’oro dio è ducati 200.  

E siamo d’acordo che el dicto Lorenzo debia tenere conto de li dicti ducati 

quactrocento per conto fermo tra Cristofano et lui et traficarli in nome del dicto Cristofano 

et Lorenzo et volendoli el dicto Lorenzo e Cristofano trafficarli in altro nome per salvamento 

1308ANAN, not. Chiarozzo Sparpalli, 2, I, 1426, cc. 76v-77v, trascritto da INSABATO E., La società anconitana nelle 
breviature del notaio Chiarozzo Sparpalli…, pp. 287-291. 
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et utilità de la compagnia, lo possa fare, sì veramente che per scripta di mano de Cristofano 

o per ricordo di sua mano Lorenzo ne sia chiaro volendoli lui trafficare in altro nome, così 

Cristofano per mano di Lorenzo quando dei dicti denari per achomando de Lorenzo li 

trafficasse lui.  

E siamo d’acordo che lo dicto Lorenzo debia ex […] per marem et per terram bisogni 

et utilità de la compagnia in tutti quelli luochi […] al dicto Cristofano et al dicto Lorenzo, 

che per chiarezza del dicto Lorenzo el dicto Cristofano sia tenuto omni viagio farli ricordi de 

sua mano essere contento che lo dicto Lorenzo segua quello che per essi serrà deliberato.  

E che lo dicto Lorenzo non possa fare alcuna mercantia salvo per la dicta compagnia 

et, se lo facesse omni utilità che ne seguisse sia de la dicta compagnia o si danno o perdita vi 

fosse sia de Lorenzo proprio, e che possa fare facti et achomande de omni persona con omni 

soldo o provisione che haverrà o per persona o per commessione deba mectere in utilità de 

la dicta compagnia.  

E siamo de acordo che de tucto el guadagno che Dio ne darrà se ne facci doi parte 

et l’una sia de Cristofano et compagni supradicti, l’altra sia di Lorenzo supradicto, et così se 

damno o perdita per omni modo che se fossi vada per mità come el guadagno.  

E siamo d’acordo che lo dicto Lorenzo, quando serrà in Ancona, debia stare a le 

spese in casa del dicto Cristofano e, quando serrà fuora di Ancona, viva a le spese de dicti 

ducati quatrocento o più o meno che de dicti portasse. 

E siamo d’acordo che la dicta compagnia duri et durare debia con tucti pacti et modi 

che sono scripti in questa scripta anni quatro, ciò anni IIII e per nessuno modo se possa 

rompere salvo per caso de morte de l’una de li parti el che Dio per sua pietà et misericordia 

ne guardi, e chi rompesse per altra via che d’acordo caggia in la pena de ducati doicento a 

darli e l’altra parte che observare le volesse.  

E siamo d’acordo che lo dicto Lorenzo dice havere apresso de se li dicti ducati 

quactrocento, de li quali ducati doicentosei ne mandò in Romania in la nave di Bonifacio, 

carchi in savoni et biaccha in nome de Dionisi de Giovanni de Marcuccio et lo restoporta al 

presente lui la nave, patrone Baccico, li quali ha carchi in biacche et savoni et carte, e di certi 

denari lassa debitore la doana che sono di decto. Et ducati che sonno mandati in Romania 

ne appare carta per mano de ser Tomasso di Ciuccio. 

Que omnis et singula contenuta in supradescripta societate dicti Christofanus et 

Laurentius partes predicte ad invicem et vicissim videlicet una pars alteri et altera alteri 

actendere et observare promiserunt et firma et rata habere et tenere et in nullo de iure vel de 
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facto occasione aliqua vel ratione contrafacere vel contravenire quovis modo. Sub dicta pena 

et obligatione suorum bonorum. 

XXXVII 
Creazione di una società per il commercio marittimo, 14321309 

Leonardo Santi di Rimini e Marco Giorgio di Ancona costituiscono una società della durata di due mesi. 

Leonardo investe 40 ducati d’oro e una marciliana, mentre Marco investe 40 ducati e si occuperà della 

navigazione, con lo scopo di ottenere utili dall’investimento, che verranno divisi equamente tra le parti della 

società. 

Die quatordecim aprilis. Actum in banca residentie mei notarii. Presentibus Nicolao 

ser Loctarelli et Bernardo concianave veneto, cive Ancone, testibus vocatis, et rogatis. 

Leonardus Santis de Arimino ex una parte et Marcus Georgii marinarius di Ancona 

ex altera parte in negotiationibus et exercitio supra mare concorditer decreverunt societatem 

pro tempore duorum mensium proxime futurorum. In que quidem societate dictus 

Leonardus posuit pro suo capitali quadraginta ducatos auri et unam marcilianam vocatam 

Sanctus Iacobus et Sanctus Antonius, ad presens existentem in portu civitatis Ancone, 

fulcitam duobus arboribus, velis ancoris sartis, et bactello uno et aliis arnensibus necessariis 

et opportunis. […] Et dictus Marcus posuit pro suo capitali in dicta societate quadraginta 

ducatos auri […] et promiserunt navigare cum dicta marciliana et traficare et lucrari cum 

dictis denariis […], et in fine termini predicti detracto ab uno et altero ipsorum capitali suo, 

si autem superfuerit lucrum illud dividere […] 

XXXVIII 
Società di commercio per il commercio in Schiavonia, 14321310 

Società di commercio tra Domenico Bartolomeo di Ferrara, Marino Massioli, Pietro Francesco e Francesco 

Ponzo catalano. Domenico e Marino investono nella società commerciale 37 ducati e Pietro 12 ducati, mentre 

Francesco mette la propria barca a disposizione della società. Francesco riceverà gli investimenti degli altri 

soci e li destinerà all’acquisto di prodotti in Ancona da condurre poi, con la propria barca, in Schiavonia per 

la loro vendita. Gli utili ottenuti dovranno essere divisi a metà tra Francesco e gli altri soci.  

Die dicto. Actum in apoteca frabbarie magistri Antonii magistri Iacobi posita in 

parochia Sancti Nicolai iuxta massariam librorum comunis et alias res comunis. Presentibus 

1309ANAN, not. Chiarozzo Sparpalli, 2, II, 1432, c.17v; trascritto da INSABATO E., La società anconitana nelle 
breviature del notaio Chiarozzo Sparpalli…, pp. 292-294. 
1310 ANAN, not. Chiarozzo Sparpalli, 2, II, 1432, cc. 54v-55r; trascritto da INSABATO E., La società anconitana 
nelle breviature del notaio Chiarozzo Sparpalli…, pp. 294-295. 
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magistro Anthonio magistri Iacobi et Dominico Francisci Stangato di Ancona, testibus 

vocatis et rogatis. Dominicus Bartholomei di Ferraria, Marinus Massioli et Petrus Franciscus 

ser Mathei, cives et habitantes Ancone, ex una parte et Franciscus Ponzo, alias Catalano, 

habitans Ancone, barcarolus, ex altera, venerunt ad infrascripta pacta, conventiones et 

societatem in mercantiis et arte mercandi, videlicet quod dicti Dominicus et Marinus 

posuerunt pro eorum capitali ducatos trigintaseptem cum dimidio et dictus Petrus Franciscus 

ducatos duodecim cum dimidio […], et dictus Franciscus posuit pro eius capitali in dicta 

societate una barcam suam, actam et preparatam ad navigandum et fulcitam velo, rampagone, 

arbore, sartis, temone, marinariis et aliis necessariis ad navigandum […] extimatam de eorum 

comuni concordia ducati[…]. Quos quinqueginta ducatos dictus Franciscus confessus fuit 

habuisse et recepisse ab eis, et promisit et se obligavit dictos ducatos investire in civitate 

Ancone in illas rebus et mercantiis in quibus sibi pro meliori videbitur et placebit et utiliori 

dicte societatis et ipsas mercationes et res portaro cum dicta barca ad partes Sclavonie et ibi 

vendere et investire, et retractum dictarum mercationum et rerum inceptare et investire in 

illis mercationibus et rebus, prout sibi placuerit pro bono et utili dicte societatis; et dicto 

investito teneatur et promisit idem Franciscus redire ad civitatem Ancone cum dictis 

mercantiis et eas in dicta civitate vendere […]. Et promisit idem Franciscus rationem dicte 

societatis dare et assignare dictis sociis, et, detracto dicto capitali quinqueginta ducatorum 

auri, commoda, profectus et lucra et etiam dampna ad invicem fideliter dividere et computare 

faciendo duas partes quarum una sit et esse debeat dicti Francisci et reliqua dicti Marini et 

sociorum.  

XXXIX 
Salvacondotto per un mercante anconetano, 14331311 

Salvacondotto concesso dal Consiglio di Ragusa al mercante anconetano Stefano Tommaso che può impiegarlo 

per tutto il mese di agosto sia per la sua barca che per i suoi marinai. 

Die 30 mai 1433 

Saluasconductus Stefanii Tomasii de Ancona 

Prima pars est de dando fidam et saluum conductum tutum liberum et securum ab 

omni molestia reali et personali et duraturum per totum mensem augusti proxime futurum. 

Steffano Tomasii de Ancona, veniendus Ragusium. Standi moram pernoctandi et redeundi 

pro libito. Cum naui sive barcha et marinariis oportunis, et famulis tribus, suis quem arnesis. 

Ita tamen quod uidere examinare et uti non possit, per se uel alium aliqua scriptam uel 

1311 DADU, 3, acta consilium rogatorum, 5, 1433, c.146r. 
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obligatione notarie uel cause nostre, nec eidem in ciuilibus ius ministrarii et fieri propter et 

represalias, quas contra Anconitanos habemus. 

XL 
Salvacondotto per un mercante anconetano, 14341312 

Salvacondotto concesso dal Consiglio di Ragusa al mercante anconetano Stefano Tommaso della validità di 

un anno con esenzione dal pagamento della dogana e protezione dalle rappresaglie. 

Per saluoconductu Steffani Tomasii de Ancona 

Prima pars est. De eundo ad maius Consilium pro dando fidem et saluumconductum 

liberum et securum pro uno anno futuro. Steffano Tomasii de Ancona et eius filio et cuilibet 

eorum cum eorum arnisiis, rebus mercantiis venire Ragusium. Standi moram mercandi et 

negociandi hic. Et inde redeundi. Tute et libere cessante omni molestia et impendimento reali 

et personali. Eciam non obstante represaliis que essent cum Anconitanis. Soluent dohanas 

ordinatas. 

XLI 
Commenda di 54 casse di sapone dirette in Romània, 14341313 

Petruzio Cole, Lorenzo Paolo e Giovanni Augustino costituiscono una commenda per investire 138 ducati e 

40 bolognini destinati alla vendita di 54 casse di sapone in Romània, nominando patrono della nave 

Besaccionus. Il profitto ottenuto dovrà essere diviso tra i soci entro un anno dalla stipula del contratto. 

Die XXIII aaprilis. Actum in apoteca residentie mei notarii infrascripti. Presentibus 

ser Paulo Antonii et ser Iohanne ser Francisci di Ancona, fuit vere confessus et contentus 

habuisse et recepisse et penes se habere in accomanditum nomine et causa accomanditis a 

Petrutio Cole di Capolieto et Laurentio Pauli boctaclario, civibus et habitantibus Ancone, 

eorum nomine et nomine et vice Iohannis Augustini, alias Mostarda, de Cingulo, cives 

Ancone, centum triginta octo ducatos monete argenti ad bolonenos 40 pro ducato, ivestitos 

in quinqueginta quatuor capsis saponis. Renunctians dictus Pier Anthonius exceptioni dicti 

accomanditii non habiti […]. Quod quidem raccomanditium promisit et convenit dictus Pier 

Antonius dictis Petrutio et Laurentio secum portare cum navi que dicitur lo Ballonerio ad 

presens in portu Ancone existente, et quam patronizat in presenti viagio Besaccionus domini 

Antonii, quod facere intendit ad partes Romanie et ibi in dictis partibus exvestire et 

reinvestire et inceptare in illis rebus et mercationibus declarandis per dictos Petrutium et 

1312DADU, 3, acta consilium rogatorum, 5, 1434, c.183v. 
1313 ANAN, not. Chiarozzo Sparpalli, II, 1434, c.128v-129r; trascritto da INSABATO E., La società anconitana nelle 
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Laurentium in recordantia per eos fienda et consignanda dicto Petro Anthonio et prout eis 

pro meliori et utiliori videbitur et placebit, et cum dicta reinvestita et accomanditio redire 

Anconam cum dicta navi vel altera, prout dicto Petro Antonio videbitur, infra unum annum 

proxime futurum et in fine dicti anni et ante, si ante redierit, Anconam infra quindecim dies, 

a die qua reversus fuerit seu redierit, proxime venturos reddere et assignare dictis Petrutio et 

Laurentio rationem de dicto accomanditio et de gestis et administratis per eum, et tunc dictis 

Laurentio et Petrutio reddere et restituere dictum eorum capitale cum toto lucro. Et assignata 

ratione capitalis et lucri, dictus Petrutius et Laurentius promiserunt dare et solvere dicto Petro 

Anthonio pro eius labore et mercede quos ducatos pro quolibet centinario ducatorum et 

prout consuetudo aliorum est. Hoc tamen expresso pacto habito inter eos solempni 

stipulatione vallato quod dictum racomanditium in eundo, stando, navigando et redeundo 

vadat, naviget, stet et redeat omni risicco, periculo et fortuna dicti Petrutii et Laurentii in 

quocumque casu tam divino quam fortuito […]. 

XLII 
Salvacondotto concesso da Ragusa ad un mercante anconetano, 14371314 

Al mercante anconetano Stefano Tommaso, il comune di Ragusa concede un salvacondotto valido per il mese 

di settembre, utile a non subire rappresaglie durante il suo viaggio in territorio ragusino. 

die X septembris 1437 

PER SALUO CONDUCTU STEFANI TOMASII DE ANCONA 

Prima partes est, de faciendo saluumconductum Steffano Thomasii Anchonitano 

PER SALUO CANDUCTU DANDO STEFFANO SER  

Prima pars est, et dando dicto Steffano cundutione saluum conductum venenti 

Ragusium et eorum usquem per totum mensis septembris proxime futurum, cum hac cum 

hac condictione quod uidere nec examinare per nec uti possit, per se uel […] aliqua scripta 

notarie et cancellarie nomine, nec ipsi […] administrari in ciiuilibum propter represalias quas 

contra Anconitanos […]. 

Secunda partes est, de dando ipsum saluum conductum per totu menses ianuarii cum 

condutione et cetera. 

XLIII 
Commenda di agli diretta a Segna e a Fiume, 14391315 

1314 DADU, 3, acta consilium rogatorum, 6, 1437, c.103v. 
1315ANAN, not. Chiarozzo Sparpalli, III, 1439, c. 211r-v; trascritto da INSABATO E., La società anconitana nelle 
breviature del notaio Chiarozzo Sparpalli…, p. 303-304. 
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Commenda tra Battista Giovanni e Simone Masi per la vendita di una quantità di agli del valore di 22 

ducati e 5 soldi a Segna o Fiume, che saranno trasportati dalla nave del patrono Nicola Dionisio di Segna. 

Battista si occuperà della vendita in loco del prodotto il cui profitto dovrà essere reinvestito in altre merci che 

saranno caricate su una nave con destinazione Ancona entro tre mesi. Entro quindici giorni dall’attracco ad 

Ancona, Battista dovrà consegnare a Simone la sua parte del profitto. 

Dio primo iulii. Actum in apoteca residentie mei notarii. Presentibus ser Iohanne 

Liparelli et ser Iohanne Honofrii de Ancona, testibus vocatis, habitis et rogatis. Magister 

Baptista Iohannis barbitonsor predictus fuit, vere confessus et contentus habuisse et penes 

se habere in accomanditium et nomine accomanditii veri a Simone Masi de Ancona tantam 

quantitatem alliorum que ascendit, ad summam et valorem vigintiduorum ducatorum monete 

et soldorum quinque. Renunctians […]. Et quod accomanditium promisit dictus Baptista 

secum portare cum navigio Nicolai Dionisii de Signa, ad presens existenti in portu Ancone, 

et ire et navigare recto viagio ad civitatem Signe et deinde ad terram Fluminis et alibi ubi 

dicto Baptiste pro meliori videbitur et placuerit et ibi in dicitis locis vendere et exvestire 

dictam quantitatem alliorum et retractam exinde percipiendum inceptare et investire in illis 

rebus et mercationibus prout dicto Baptiste, pro utiliori et meliori videbitur et placebit; et in 

dicto navigio vel alio ad electionem ipsius Baptiste caricare et redire cum dicta investita infra 

tres menses proxime futuros, et a die adversus infra quindecim dies assignare ractionem dicto 

Simoni de predictis; et dictum suum capitale dare et assignare dicto Simoni et, detracto dicto 

capitali et expensis licitis, lucrum sit pro medietate et inter eos dividatur. Pacto habito quod 

dictum accomanditium vadat, stet, maneat, et naviget rissico et periculo comuni in 

quocumque casu eundo et redeundo. Que omnia et singula supradicta promisit dictus 

magister Bactista per se et suo heredes actendere […]. 

XLIV 
Salvacondotto, 14391316 

Salvacondotto concesso dal comune di Ragusa ad Augustino e ai suoi soci mercanti anconetani affinchè non 

subiscano rappresaglie nel territorio di Ragusa  

XXIII iunii 1439 

PRO SALUOCONDUCTO FIENDO NAVI ANCHONITANORUM ONERATA MERCATIE 

JANUENSIS 

Prima partes est. Cum coram magistro diuo comparuerunt ser Agustinus et socii 

mercatores Januensi dicentes, etiam breui huc venturam esse unam nauim anchonitanorum 
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onerata eorum mercatiis et auere, et propter represaleas quae per nos abentur cum dictis 

anchonitanus, et petentes umiliter se ipsi naui patrono et marinariis fieri debere 

saluumconductus. Ideo attenta bona amicicia benevolentia quam [diu…] que semper fuit et 

viguit inter nos et communitatem Janue. De faciendo dicte naui anchonitanorum, et patrono, 

ac marinariis in eorum mercantiis in ea existentibus et […] liberum franchum saluo conducti. 

Non obstante et represalis predictis cum clausulis opportunis. […] de non faciendo. 

XLV 
Salvacondotto, 14391317 

Salvacondotto destinato ai mercanti di Ancona che garantisce libero accesso a Ragusa, proteggendoli da 

eventuali rappresaglie. 

die ultimo iulii 1439 

SALUUSCONDUCTUUS 

Prima partes est. De dando, et concedendo liberum saluumconductum. Qualis 

Anchonitanos et eorum mercantiis rebus, qui sunt et venient super naui ser Nicole de Menze 

et sociorum. Tute et libere possint accedere et venire ad hanc ciuitatem Ragusus cum eorum 

personis et rebus, ac mercantiis et abinde adlibitum recedere. Et hoc quod […] est per 

represaliis existentibus inter […] et ciuitatem Anchone et eorum respectum item. 

XLVI 
Richiesta Toscana di riduzione dei dazi per i mercanti che giungono a Fano, 14391318 
I mercanti toscani fanno richiesta a Sigismondo Pandolfo Malatesti di poter ridurre le gabelle a Fano al fine 

di poter sfruttare tale direttrice commerciale per il commercio con la Marca, poiché tale rotta era scarsamente 

battuta dai mercanti toscani proprio a causa delle elevate gabelle. 

Magnifico et possente Signor Messer. Mercadanti d’Ancona et de Toschana, et anche 

vecturali di dicti luochi piu fiade me hanno ragionato, che uolendo mandare o portare 

mercantie de la Marcha in Toschana o de Toschana in la Marcha, faciano passare e passariano 

per la dicta cita de Fano o vero suo terreno doue rarissime vuolte passano, perchè dicono 

che pagano molto grande passaggio et se aloro fosse facto quello che altra uolta gli fo 

concesso altro de la bona et felici memoria del segnor vostro padre, cio che pagasseno per 

passo la metà de quello che dire l’ordene dela vostra gabella de Fano, tucti fariano passare et 

passaranno cum mercantie et soma per dicta vostra cità o tereno. Et per che magnifico signor 

1317 DADU, 3, acta consilium rogatorum, 7, 1439, c. 81r. 
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[…] l’entrade delaura gabella predicta multo se benificariano et augumentariano et anche 

seria utile de questa vostra cità, se li dicti vecturali et mercadanti passasseno et fesserio passare 

cum le loro mercantie et some como dicto de supra per questa dicta cità, pertanto como 

vostro seruidore et amatore del bene de la vostra signoria et de questa […] vene aiuto amo 

che cum la dicta  agevolezza facta a loro al tempo del dicto signore vostro padre o per altro 

modo che a uoi parera et ce piacia prouedere che li dicti mercadanti et uecturali facciano el 

dicto passo, per lo quale seguirà ala utilità ala vostra magnifica signoria, l’Altissimo de 

conserue et acresca in prospero stato et longaricta quanto desiderate. 

Fani MCCCCXXXVIIII indizione secunda die XII aprilis  

XLVII 
Trattato Ancona-Ragusa, 14401319 

Trattato tra la città di Ancona e Ragusa con validità ventennale, volto a rinnovare gli accordi già definiti nei 

precedenti trattati del 1372 e del 1397 e a definire le pene in caso di tentativi di frode verso la dogana. 

FOEDUS ANCONITANORUM RAGUSINORUMQUE 

Nota che lo tempo comenza ad 7 giugno 1440 et fenisce 1460 ad 7 giugno 

Rubrica [....] de datiis ab eis dum soluere que [....] 

Ratificamo, approbamo et de novo firmamo tutti et singuli pacti et capituli, 

conventioni, addictioni et correntioni vechie como de sopra appareno et per mano de ser 

Silvestro cancelliero del comuno de Ancona anno MCCCLXXII ad di XXIIII del mese di 

decembre, cioè le prime et secunde con queste conditioni, corretioni et addictioni adgionte, 

cioè che tucte et ciascheune mercantie de Ragusini nate, guadagnate intra del colfo, fora del 

colfo se intenda dal Sasino et Otrento per entro, excepto oro, argento, mercie, perle, prete 

pretiose, le quale se conducesseno al porto de Ancona intendendo el dicto porto intra li signi, 

cioè da San Chiumente verso sancto colfo, per entro le quali mercantie se portasseno ad altra 

città et loschi debbiano pagare solamente per portizare un ducato et tri octavi de ducato ad 

oro per cadauno centonaro de ducati ad extimatione del valore delle dicte mercantie et niente 

altro siano tenuti pagare. Et se le nave over barche de Ragusini overo de altri, nelle quale se 

conducesseno le dicte mercantie facesseno aqua,overo occurresse ad essi alcuna altra cagione, 

la quale li menacciasse danno, se non se descarcasseno le dicte mercantie, allora et in quel 

caso possano le dicte mercantie liberamente essere disgargate et recarcate un'altra volta in la 

città d'Ancona over suo porto et esser portate ad altri lochi allor beneplacito senza alcuno 
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pagamento de alcuno altro datio overo gabella, pagato el dicto datio de un per cento et tri 

octavi ad oro, como è dicto de sopra. Ma se le predicte mercantie de Ragusini 

voluntariamente se discargasseno, non occurrendo alcuna delle predicte cagioni, overo se le 

predicte mercantie in parte overo in tutto se vendesseno in Ancona o sue pertinentie, quella 

parte delle dicte mercantie, le quale così se desgargasse o vendesse sia sottoposta alli capituli 

et pacti et additioni vechie, et prima celebrate et facte sotto pena ad qualunqua contrafacesse 

o fraudasse la duana della città de Ancona contra la forma delli patti et capituli, addictioni et 

correctioni predicti de ducati vinticinque per centinaro della extimatione et valore della cosa 

fraudata. Et versa vice ad simil pena subiacciano Anconitani che fraudasseno la duana de 

Ragusia delli pacti, capituli addictioni et corretioni predicte, li quali pacti, capituli, correctioni 

et addictioni dureno et debbianose observare anni XX continui dal di de oggi comenzando 

et finiendo sotto pena de ducati mille a chi contrafacesse de applicarse alla parte observante 

sotto la ipotecha et obbligatione de tutti li beni presenti et futuri delli dicti comuni de Ancone 

et de Ragusie et de homini d'essi. 

B[arnaba] cancellarius ragatus 

XLVIII 
Patti dei Cattarini col comuno d'Ancona, 14401320 

Trattato tra Ancona e Cattaro che ha lo scopo di definire il commercio dei panni che da Ancona, attraverso 

Cattaro, raggiugevano i mercati bulgari e ungheresi. 

Copia statuti duane Cattari missa ex Cattaro ad magnificos dominos Antianos et 

Regulatores civitatis Ancone a communi Cattari cum littera in qua continetur quod velit 

dominatio Antianorum et Regulatorum et communis Ancone tractare Cattarinos ut antiquo 

more semper consuetum est, et velit eos esse francos et exemptos et etiam quoniam ita